2019年12月16日

一般社団法人 北海道精神保健福祉士協会 会員各位

関係機関 各位

一般社団法人 北海道精神保健福祉士協会

会 長  佐々木 寛

（公印省略）

2019 年度 一般社団法人 北海道精神保健福祉士協会 専門研修

 ○○から△△年
続・復興支援から学ぶ精神保健福祉士のできること～一精神保健福祉士として災害を考える～

時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

この度、標記研修を当協会教育・研修部と社会活動・研究部の共催にて下記のとおり開催いたします。

さて、この案内を読まれている方は、○○に何を当てはめて想像し、そしてそれから何年が経過したでしょうか？

北海道の災害を当てはめてみると、２018年 9月 6日に起きた北海道胆振東部地震から 1年余りが経過しました。

今年度の当協会の全道大会では、「復興支援から学ぶ精神保健福祉士のできること～そこで暮らす人々のために～」

と題し、北海道胆振東部地震への当協会会員ボランティア達の取り組みを紹介しながら、精神保健福祉士のできる復興

支援について皆さんと考える機会を持ちました。

しかし、地震からの復興は未だに道半ばであり、依然として多くの方が被災前の生活から大きく変化した状況での生活

を余儀なくされています。また、日本各地で豪雨や台風などの災害での被害も相次いで起き続けています。

災害は、他地域の「他人事」ではなく、常に自分の地域にも起こりうる「自分事」であり、だからこそ、「もしもの備え」

ではなく、「いつもの構え」を持つことが必要なのではないでしょうか？

一地域住人として、一機関として、など様々な立場や視点で災害を考えることが必要ですが、今回は、当事者の方々

の日常における生活支援を行っている我々精神保健福祉士が、一精神保健福祉士として普段から災害に対しどう構え、

災害時にはどう動きながら災害支援にあたる必要があるのかを、今一度皆さんと共に考える機会としたいと思います。

多くの皆さんのご参加をお待ちしております。

記

日  時  2020 年１月25 日（土）13：30 ～ 17：45（13：00 受付開始）

会  場  札幌市西区民センター区民ホール
（住所：〒063-8612 札幌市西区琴似2条7丁目1-21３階 地下鉄東西線琴似駅1番出口徒歩5分）

参 加 費  研修会費：（当協会会員・学生）２，０００円 （非会員）３，０００円

交流会費 ： 一 律  ３，０００円

研修内容  別紙開催要項をご参照ください

【問い合わせ先】   一般社団法人 北海道精神保健福祉士協会

 教育・研修部  担当：西方 教晃

TEL  ：011-215-0815（事務局） FAX：011-215-0816（事務局）

       E-mail： ein.non@xk9.so-net.ne.jp

2019 年度 一般社団法人 北海道精神保健福祉士協会 専門研修 開催要項
■プログラム（予定）

 ※なお、当研修は公益社団法人日本精神保健福祉士協会「災害対策委員講習」の会員向け伝達講習も兼ねております。

 ※受講に際しては、公益社団法人日本精神保健福祉士協会の『災害支援ガイドラインVer2』を予めご一読ください。

『災害支援ガイドラインVer2』は下記にてダウンロードできます。

掲載ＵＲＬ http://www.japsw.or.jp/ugoki/hokokusyo/20160630-guideline2016.html

■定 員 ５０人（先着順です。定員になり次第締切ります。）

■対 象 北海道精神保健福祉士協会会員（今年度の会費を納入済のこと）、または、精神保健福祉士有資格者、

精神保健福祉士を志望する学生、精神保健福祉に関心を持つ関係者・関係機関職員 等

■研修に係る費用 研修会費： （当協会会員・学生）２，０００円 （非会員）３，０００円

交流会費：      一 律  ３，０００円

■振込先 下記の口座へ事前振込みをお願いいたします（必ず氏名と所属を記載してください）。

なお、申込締切後にキャンセルがあった場合には返金できませんのでご了承ください。

      《振込先口座》  北洋銀行藻岩支店（普通）４１０２６３２

               一般社団法人 北海道精神保健福祉士協会 会長 佐々木 寛

■交流会 研修終了後、会場近郊で懇親会を開催します。ご案内は当日会場にて行います。

■お申込方法 「受講申込書」によりＦＡＸまたはEmailにて下記申込先までお送りください。

・FAXでの申込：受講申込書に必要事項を記入の上、鏡文不要でご送信ください。

・Emailでの申込：北海道協会ホームページ（http://www.psw-hokkaido.sakura.ne.jp/kensyu_menu.html）から

受講申込書をダウンロードし、必要事項をご記入の上、メールに添付してご送信ください。

申込みは 2020 年１月20 日（月）必着（定員になり次第締め切ります）

■その他  １．災害保険等は各自ご加入ください。

２．宿泊先は各自でご用意ください。

■申込先

２０２０年１月２５日（土）
13：00

13：30

13：40

14：40

14：50

15：35

15：50

17：30

受付開始

開講式・オリエンテーション

講義「精神保健福祉士の災害支援活動と役割（仮）」（60分）

講師：竹内 亮平 氏
（三愛病院、北海道精神保健福祉士協会日胆ブロック理事、日本精神保健福祉士協会北海道支部災害対策委員）

休憩（10分）

報告「北海道胆振東部地震における実践から（仮）」（45分）

講師：高田 大志 氏（医療法人薪水 浦河ひがし町診療所 副院長・ソーシャルワーカー）

休憩（15分）

演習「災害時に精神保健福祉士としてできること」（100分）

閉講式（17：45 終了予定）

※都合によりプログラムを一部変更する場合があります。ご了承ください。

【申込先】   一般社団法人北海道精神保健福祉士協会 事務局

〒060－0002 札幌市中央区北２条西７丁目１-10 道民活動センタービル（かでる２・７）４階

ＦＡＸ：０１１-２１５-０８１６  Email    psw-hokkaido@fuga.ocn.ne.jp

mailto:psw-hokkaido@fuga.ocn.ne.jp